
SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 1 z 15 
 

      SVODKA UDÁLOSTÍ 

10.5. – 16.5. 2025 

1. R-Okupanti? Pamětnice vzpomíná na rudoarmějce. To v učebnicích nenajdete.  
ČR  

10.5.2025 Rudá armáda osvobodila Plasy na severním Plzeňsku a celá divize zůstala až do podzimu. 
Vojáci „neokupovali,“ jak by asi napsal koordinátor vládní strategické komunikace Otakar Foltýn, ale 
pomáhali místním lidem hlavně v zemědělství. Informace, které se jen těžko objeví třeba i ve školství, 
zazněly na malém pietním mítinku v Plasích na Velké louce, kde je řadu let malý památník na sovětskou 
divizi. Druhá světová válka si podle místních komunistů vyžádala přes 70 milionů životů. Celkové ztráty 
při osvobození republiky, to je viditelný nepoměr: 144 000 Rusů, 33 tisíc Rumunů, 180 Američanů a 79 
Poláků. Tvrdá čísla, která ale dnešní mládeži zní jako slova proruských dezolátů. ParlamentníListy.cz 
přinášejí reportáž z akce.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Okupanti-Pametnice-vzpomina-na-rudoarmejce-
To-v-ucebnicich-nenajdete-773642 
 

2. R-Ministr české vlády se včera na Ukrajině účastnil seance na oslavu Architekta 
Mnichovského diktátu 1938! To nemá v moderních českých dějinách žádné 
obdoby!            ČR  

10.5.2025 Včera 9. května 2025 se český ministr zahraničí Jan Lipavský účastnil na Ukrajině velmi 
podivné seance několika evropských protiruských politiků.Tato de facto “nehorázná neonacistická 
seance” byla do Lvova svolána u příležitosti oslav tzv. Dne EU. Tento nový evropský svátek, oficiálně 
na webu bruselské komise nazývaný “Europe Day“, se už pár let připomíná vždy 9. května, a byl 
bruselskými aparátčíky zřejmě vymyšlen, aby z paměti národů východní Evropy vytěsnil 9. květen, 
tradičně oslavovaný za den osvobození Prahy, a den konečné porážky hitlerovského nacismu Sovětskou 
armádou, a jejími spojenci. 
https://www.novarepublika.cz/2025/05/ministr-ceske-vlady-se-vcera-na-ukrajine-ucastnil-
seance-na-oslavu-architekta-mnichovskeho-diktatu-1938-to-nema-v-modernich-ceskych-
dejinach-zadne-obdoby 
 

3. R-O čom Putin rokoval s Ficom          SR    
10.5.2025 Vladimir Putin rokoval v Kremli so slovenským premiérom Robertom Ficom, rokovania 
trvali takmer hodinu, informoval spravodajca RIA Novosti. Kľúčové vyhlásenia ruského lídra: 
Rusko oceňuje iniciatívu vytvoriť pamätník maršala Koneva a je pripravené poskytnúť pomoc, ak to 
bude potrebné; Moskva je vďačná vedeniu a občanom republiky za ich pozorný postoj k pamätníkom 
sovietskych vojakov; predchádzajúce slovenské úrady sa riadili líniou „kolektívneho Západu“, čo viedlo 
k zmrazeniu vzťahov medzi Moskvou a Bratislavou; Rusko urobí všetko potrebné pre obnovenie 
vzťahov. „Určite si vážime vaše rozhodnutie prísť osláviť 80. výročie víťazstva vo Veľkej vlasteneckej 
vojne. Práve sme si s vami vymenili pár slov. Viem o ťažkostiach, ktoré vznikli s vaším príchodom do 
Moskvy. Čelili ste takým logistickým prekážkam, ale napriek tomu ste tu.“ Kľúčové body od premiéra 
Slovenska: Fico poďakoval za pohostinnosť a starostlivosť počas svojej návštevy Moskvy; zákaz 
preletov lietadiel nad Pobaltím na ceste do Ruska nás prinútil zvážiť aj také možnosti, ako je príchod 
autom cez Bielorusko; Slovensko má záujem o spoluprácu s Ruskom pri zachovaní pamiatok z druhej 
svetovej vojny. 
https://skspravy.sk/slovensko/politika/o-com-putin-rokoval-s-ficom/ 
 

4. R-„Ministerstvo nám řadu měsíců lhalo.“ Hejtmanu Bělicovi i primátorovi Opavy 
došla trpělivost.                                                                                                            ČR  

11.5.2025 „Ministerstvo celou dobu lhalo a nechalo nás plánovat na základě chybných informací. A 
argument, že má náš kraj na účtech 14 miliard korun, je šokující a jen dokazuje, jak moc je tato vláda 
nekompetentní. To máme přestat platit třeba sociální pracovníky? Nebo máme poslat domů zaměstnance 
škol a peníze určené na výuku poslat obcím na opravu chodníků zničených povodněmi?“ rozhořčil se 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 2 z 15 
 

Josef Bělica, hejtman Moravskoslezského kraje, nad argumenty Ministerstva financí, které pokrátilo 
slíbené finance na obnovu měst a obcí, jež byly zasaženy loňskými povodněmi. Dá se na současnou 
vládu vůbec spolehnout, pokud se jedná o jejich sliby? Má nynější vládní koalice skutečně zájem na 
rychle pomoci postiženým obcím a městům loňskými ničivými povodněmi? Anebo to chce nechat až 
další vládní garnituře vzešlé po zářijových volbách, aby si teď například nezpůsobila ještě větší deficit 
státního rozpočtu? Nebo se jedná jen o obyčejné neumětelství či neschopnost? Všechny tyto otázky si 
nyní kladou někteří primátoři a starostové měst a obcí v Moravskoslezském kraji, ale také tamní 
podnikatelé.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Ministerstvo-nam-radu-mesicu-lhalo-
Hejtmanu-Belicovi-i-primatorovi-Opavy-dosla-trpelivost-773692 
 

5. R-Turek vyzval Lipavského k omluvě za dehonestování lidí s realistickými názory 
na válku na Ukrajině.                                                                                               ČR   

11.5.2025 Europoslanec za koalici Přísaha a Motoristé sobě Filip Turek dnes v pořadu Partie Terezie 
Tománkové na CNN Prima News vyzval ministra zahraničí Jana Lipavského (ODS), aby se veřejně 
omluvil za donedávna prezentovaný postoj vlády k anexi Krymu a územním ztrátám Ukrajiny, odmítání 
reality a napadání lidí, kteří na realitu vývoje války na Ukrajině dlouhodobě upozorňují. Podle Turka 
totiž „na polovinu Čechů bylo pliváno, přitom věděla, jak to dopadne.“.  
https://www.echo24.cz/a/HxsYK/zpravy-domov-turek-chce-omluvu-po-lipavskem-valka-
ukrajina 
 

6. R-Vedia len kritizovať a vyhrážať sa. Inak majú nulovú váhu.                           SR      
11.5.2025 Kaja Kallasová (pozn.red: z Európskej komisie) si dovolila opäť vytknúť premiérovi Ficovi 
jeho návštevu Moskvy. K tomu si dovolila aj jeho kritiku. Kritiku premiéra samostatného štátu! Tak sa 
pýtam: kto je vlastne táto Kallasová, keď si toto dovolí – kritizovať z Ľvova návštevu premiéra. A 
hádajte komu sa takto vyrozprávala: českým médiám!!  
https://skspravy.sk/slovensko/polemika/vedia-len-kritizovat-a-vyhrazat-sa-inak-maju-
nulovu-vahu/ 
 

7. R-Plíživá cenzura v ČR, řekl Havlíček z ANO a oznámil jasné kroky.                ČR  
12.5.2025 „To, co se dnes děje, je plíživá cenzura. Hned mě označí za válečného štváče,“ říká Karel 
Havlíček. Jsme v ČR připraveni na zastavení liberálního pochodu institucemi? Bude Evropa následovat 
USA nebo půjde vlastním směrem? – Tyto otázky si kladli hosté v diskusním panelu nazvaném Vzpoura 
proti globalismu v rámci Konzervativního kempu, který pořádala tento víkend Společnost pro obranu 
svobody projevu a z něhož ParlamentníListy.cz přinášejí reportáž.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Pliziva-cenzura-v-CR-rekl-Havlicek-z-ANO-a-
oznamil-jasne-kroky-773697 
 

8. R-Fiala: Dopis žádající odklad podpisu smlouvy na Dukovany, byl stanoviskem 
eurokomisaře, ne EK, není závazný.                                                                        ČR  

12.5.2025 Dopis místopředsedy Evropské komise Stéphana Séjourného, v němž žádal odklad podpisu 
smlouvy na výstavbu nových jaderných bloků v elektrárně Dukovany s vítězem tendru KHNP, nebyl 
stanoviskem Evropské komise, ale pouze názorem francouzského eurokomisaře. Uvedl to premiér Petr 
Fiala (ODS). Ministr průmyslu a obchodu Lukáš Vlček (STAN) dopis označil za zdvořilostní. Dopis 
odeslal Séjourné českému ministrovi průmyslu Lukáši Vlčkovi (STAN) na začátku května, ještě 
před tím, než Krajský soud v Brně vydal předběžné opatření na základě žaloby francouzské společnosti 
EDF, která v jaderném tendru neuspěla. Přijetí dopisu potvrdil ministr průmyslu a obchodu Lukáš Vlček. 
Ten uvedl, že dopis dorazil už 5. května a označil ho za zdvořilostní. Žádný oficiální dopis od EK 
ministerstvo podle něj neobdrželo. "Pokud vím, je to dopis eurokomisaře, nejde o stanovisko Evropské 
komise a nemá pro nás žádný závazný účinek. Mnohem závažnější je pro nás předběžné opatření 
vydané soudem, které nařizuje počkat s podpisem smlouvy až po rozhodnutí o žalobě," uvedl Fiala. 
https://www.echo24.cz/a/Ha9Wf/zpravy-domov-dopis-zadajici-odklad-podpisu-smlouva-
dukovany-neni-stanoviskem-ek-ale-eurokimisare-nezavazny-fiala 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 3 z 15 
 

9. R-„Čo hýbalo Slovenskom“: Keď dvaja robia to isté, nie je to to isté.                 SR  
12.5.2025 Tieto dní žijeme spomienkou na 80. výročie konca druhej svetovej vojny a víťazstva nad 
fašizmom. Slovenskou spoločnosťou hýbali a stále hýbu otázky, ako si toto jubileum pripomenúť, keďže 
napriek tomu, že si v máji roku 1945 takmer všetci sľubovali, že niečo podobné sa už nesmie opakovať, 
špirála dejín rozhodla ináč. Európa je opäť vo vojne a hlavy hydry narástli tam, kde už mali byť len 
odseknuté kypte. Slovenskom hýbala aj otázka, kam majú slovenskí politici ísť osláviť Deň víťazstva. 
Široko diskutovaná bola najmä otázka účasti predsedu vlády SR na oslavách v Moskve. Podľa ankety v 
denníku Pravda cca 51% obyvateľov bolo za účasť, cca 47 % proti. Keď zohľadníme štatistickú 
odchýlku, tak obraz o našom národe je žalostný. Je fatálne rozdelený na dve polovice a ako vidieť, nie 
je ani náznak toho, žeby na Slovensku mal nastať nejaký „mier pod olivami“.  
https://skspravy.sk/komentare/co-hybalo-slovenskom-ked-dvaja-robia-to-iste-nie-je-to-to-iste/ 
 

10. R-„Fiala zmanipuluje volby, ne Kreml.“ Unikla data. Strach Čechů má dohru.  
ČR  

13.5.2025 Interní průzkum Ministerstva vnitra, z něhož citoval novinář Jakub Zelenka, odkrývá pro 
současnou vládu Petra Fialy nepříjemná čísla. Většina Čechů se totiž obává, že letošní volby mohou být 
zmanipulované. Ale ne ze strany Ruska, jak neustále varují vládní představitelé, ale naopak z jejich 
strany.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Fiala-zmanipuluje-volby-ne-Kreml-Unikla-
data-Strach-Cechu-ma-dohru-773795 
 

11. R-Pavel vyhlásil termín sněmovních voleb. Příštího premiéra vybereme první 
víkend v říjnu.                                                                                                                  ČR                 

13.5.2025 Prezident Petr Pavel vyhlásil termín podzimních voleb do Poslanecké sněmovny. Lidé 
k urnám půjdou v pátek 3. října a sobotu 4. října 2025. Pražský hrad to oznámil v tiskové zprávě.  
https://www.echo24.cz/a/HYmr6/zpravy-domov-pavel-vyhlaseni-termin-voleb-pristi-premier-
rijen 
 

12. R-Slobodné médiá? Fakt alebo ilúzia? Debata troch žurnalistov.                         SR  
13.5.2025 V debate troch žurnalistov, Jany Dúžikovej, Rafaela Rafaja a hosťa Ľubomíra Huďa o slobode 
médií, správe Reporétorv bez hraníc, ale aj o ich závislosti na financiách, reklame, sponzoroch, 
majiteľoch; o manipulačných technikách, propagande, mainstreame, aj o alternatívnych médiách, 
milionárskych vlastníkoch, politických a mocenských záujmoch; o prevracačoch kabátov aj o 
angažovaných novinároch a poslušných „hypotekárčikoch“. Ak vás zaujíma aké by mali byť aj 
verejnoprávne médiá, aj, čo sú konšpiračné teórie v médiách sledujte reláciu – video nižšie. 
https://skspravy.sk/video-archiv/slobodne-media-fakt-alebo-iluzia-debata-troch-zurnalistov/ 
 

13. R-Nedôvera v politikov stúpla. Ako ich vnímajú Slováci?                                     SR  
13.5.2025 Najdôveryhodnejším ústavným činiteľom je prezident Peter Pellegrini. Za kratší koniec ťahá 
premiér Fico. Tomu nedôveruje viac ako polovica ľudí. Nedôvera v ústavných činiteľov a ministrov 
oproti novembru 2023 stúpla u všetkých. Vyplýva to z prieskumu AKO pre JOJ 24, o ktorom informoval 
portál ta3. Prezidentovi verí takmer 53,5 % opýtaných.  
https://skspravy.sk/slovensko/politika/prieskum-nedovera-v-politikov-stupla-ako-ich-vnimaju-
slovaci/ 
 

14. R-Neschopnost nebo to někdo chtěl? Zdržené Dukovany jdou za vládou, odhalil 
profesor.                                                                                                                      ČR  

14.5.2025 Na konferenci o budoucnosti Evropy v měnícím se světě, kterou v Poslanecké sněmovně 
pořádali Radim Fiala a Marie Pošarová z SPD, byla jako největší lákadlo vnímána účast bývalého 
prezidenta Miloše Zemana. Ačkoliv jeho vystoupení získalo mimořádnou pozornost, během 
celodenního programu vystoupila i řada dalších zajímavých řečníků. Například profesor Škoda, který 
odhalil, že smlouva o Dukovanech mohla být už podepsaná. Jenže Fiala v té době odhaloval sochu. 
Podle Radima Fialy je jakákoliv debata o budoucnosti Evropy a EU problematická, protože pokud 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 4 z 15 
 

přijdete s kritikou, jste onálepkován jako euroskeptik a populista do té doby než po nějaké době to, co 
vy nezačne říkat i mainstream. Připomněl vystoupení amerického viceprezidenta J. D. Vance na 
konferenci v Mnichově, kde evropským politikům řekl, že ztratili zřetel k západním hodnotám, a vyvolal 
tím skandál. „My říkáme totéž a chtějí nás za to zavírat na tři roky,“ poznamenal Fiala v narážce na 
proces s Tomiem Okamurou. Profesor Budil: Iluze o nadřazenosti Západu… První dopolední panel 
diskutoval ekonomické a politické dopady současných světových změn.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Neschopnost-nebo-to-nekdo-chtel-Zdrzene-
Dukovany-jdou-za-vladou-odhalil-profesor-773856 
 

15. R-Třetina Čechů vůbec nevěří České televizi. Důvěra klesá hlavně mimo hlavní 
proud.                                                                                                                          ČR  

14.5.2025 Česká televize v poslední době nezažívá úplně nejšťastnější období. Po sérii kontroverzních 
výměn mezi generálním ředitelem Janem Součkem a televizní radou přichází aktuální průzkum agentury 
STEM o důvěře v instituce. Ta se v případě ČT drží pod polovinou, ale zároveň veřejnost zůstává 
poměrně hluboce rozdělená. Podle zjištění analytiků nedůvěřuje veřejnoprávní televizi zcela přibližně 
třetina populace. 
https://www.echo24.cz/a/HvLAV/zpravy-domov-tretina-cechu-neveri-ceska-televize-duvera-
klesa-hlavni-proud 
 

16. R-Velký plán pro levné bydlení a potraviny. Konečná zamete se spekulanty.   ČR  
15.5.2025 Jak zlepšit situaci ohledně bydlení v ČR a proč máme drahé potraviny? I o tom mluví v 
rozhovoru europoslankyně za KSČM a lídryně Stačilo! Kateřina Konečná. „Růst cen nemovitostí je 
zcela odtržený od růstu reálných mezd,“ upozorňuje. Prozradila 7 kroků, které podle zástupců Stačilo! 
„otevřou dveře k dostupnému bydlení“. Dostala se i k cenám elektřiny. V této souvislosti nešetřila vládu.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Velky-plan-pro-levne-bydleni-a-potraviny-
Konecna-zamete-se-spekulanty-773903 
  

17. R-ČEZ: V případě dlouhého zdržení Dukovan mohou jít škody až do miliard 
korun.                                                                                                                         ČR   

15.5.2025 V případě dlouhého zdržení v řádu více měsíců i let mohou jít škody na projektu stavby 
jaderných bloků v Dukovanech až do miliard korun. Půjde zejména o náklady na personál, prodražení 
celé stavby v čase nebo o zvyšování nákladů na kapitál a další. Přesné vyčíslení škod ovšem bude známé 
až po rozhodnutí soudu, řekl finanční ředitel energetické společnosti ČEZ Martin Novák. Zopakoval, že 
společnost Elektrárna Dukovany II, která má projekt na starosti, připravuje kasační stížnost proti 
soudnímu opatření, jež zablokovalo podpis finální dohody k Dukovanům. Podá ji nejspíš 
v příštím týdnu. Podpis finální dohody s KHNP byl původně plánovaný na středu 7. května, Krajský 
soud v Brně ovšem den předtím předběžným opatřením tento podpis zablokoval. Rozhodl tak na návrh 
francouzské firmy EDF, která napadla žalobou rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 
(ÚOHS). Podle něj byl tendr v pořádku. O žalobě EDF zatím soud nerozhodl.  
https://www.echo24.cz/a/HmzTS/zpravy-domov-cez-v-pripade-dlouheho-zdrzeni-dukovan-
mohou-jit-skody-az-do-miliard-korun 
 

18. R-Premiér Fico sa po roku vracia na miesto atentátu. Zvolal aj bezpečnostnú radu: 
je vysoká pravdepodobnosť ďalšieho útoku na verejného činiteľa.                     SR  

15.5.2025 Bezpečnostná rada SR na podnet premiéra Roberta Fica vo štvrtok (15.5.) od 9:00 h zasadá 
na úrade vlády. Jej témou má byť vysoká pravdepodobnosť ďalšieho útoku na verejného činiteľa. 
Informuje portál televízie ta3. Vo štvrtok uplynul rok od atentátu na premiéra. Premiér sa chystá presne 
dnes rokovať v Handlovej. „Vzhľadom na obrovský nárast nenávistných prejavov a vysokú 
pravdepodobnosť ďalšieho útoku na verejného činiteľa a fyzické konflikty vo verejnosti som nútený 
zvolať zasadnutie Bezpečnostnej rady SR a následne sa touto závažnou témou zaoberať aj na rokovaní 
vlády,“ uviedol premiér v utorok vo svojom listě. 
https://skspravy.sk/slovensko/politika/premier-fico-sa-po-roku-vracia-na-miesto-atentatu-zvolal-
aj-bezpecnostnu-radu-je-vysoka-pravdepodobnost-dalsieho-utoku-na-verejneho-cinitela/ 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 5 z 15 
 

19. R-Čeho se bojí Češi. Polovina manipulace voleb Fialovou vládou, 42 % nechce říct 
svůj názor nahlas.                                                                                                      ČR  

16.5.2025 Ministerstvo vnitra si na počátku letošního roku nechalo zpracovat průzkum, který by 
zjišťoval, čeho se Češi obávají a v co věří. Z výzkumu, jehož výsledky resort zveřejnil v minulých 
dnech, překvapivě vyplývá, že lidé mají obavy o svobodu slova, manipulace voleb i celkovou 
důvěryhodnost demokratických institucí. Až 78 procent lidí se podle šetření domnívá, že volby mohou 
být negativně ovlivněny sociálními sítěmi. Více než polovina (60 procent) se obává podvodů spojených 
s nově zavedenou korespondenční volbou a 54 procent respondentů uvedlo, že se bojí manipulace voleb 
současnou vládou Petra Fialy. Konkrétní citace zní: „Mám obavu, že volby budou zmanipulovány 
současnou vládou, která se nebude chtít vzdát moci, a jejími podporovateli“. „Systematické 
zpochybňování volebního procesu představuje v českém prostředí historicky bezprecedentní jev, který 
může mít závažné důsledky pro důvěru v demokratické instituce,“ konstatuje zpráva k průzkumu. Strach 
z vyjádření názoru i návrat cenzury…. Vedle obav z voleb se mezi občany šíří i pocit, že mizí svoboda 
slova.  
https://www.echo24.cz/a/Hs8g9/zpravy-domov-ceho-boji-cesi-polovina-manipulace-voleb-fiala-
42-procent-rict-nazor-nahlas 
 

20. R-V Děčíně tlačili do dětí transgender. A přišlo se na to. Je zle.                          ČR  
16.5.2025 Mají mít města a rodiče právo kontrolovat, co se učí ve školách? Tuto otázku budou řešit v 
Děčíně, kde byli někteří rodiče překvapeni obsahem pracovních sešitů na český jazyk, kde se pracovalo 
s textem z knihy Kluk v sukních. Může se jednat o precedent pro další města, nové osnovy ministra 
Beka totiž v tomto směru otevírají školám mnohem větší prostor.  Dne 26. 6. budou děti a učitelé už v 
myšlenkách na prázdninách, ale na jednání zastupitelstva města Děčín se přesto bude diskutovat právě 
o nich. A zdá se, že velmi bouřlivě. Zastupitel Jan Skalický chce předložit návrh, který by zajistil, aby 
město jako zřizovatel školy a rodiče žáků jako jeho občané měli přehled o tom, co se děti ve škole učí. 
Především jde o dnes velmi vášnivě diskutovaná „kulturní“ témata, jako je výklad o sexuálních 
menšinách či transgenderu. Téma dostane mnohem větší prostor v rámci nových Rámcových 
vzdělávacích programů, které na začátku roku představil ministr Bek a „najíždět“ mají už od letošního 
září. Kauzu rozpoutala informace o výuce v páté třídě na jedné z děčínských základních škol, při které 
si děti měly číst z učebnice nazvané Hravá čítanka, vydané vydavatelstvím Taktik. Má jít o doplňující 
pracovní učebnici a autoři tvrdí, že je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/V-Decine-tlacili-do-deti-transgender-A-prislo-se-
na-to-Je-zle-773906 
 

21. R-Uhrík: Všetky spoločenské konflikty živia progresívni politici a ich médiá.   SR  
16.5.2025 Rok po atentáte je polarizácia ešte horšia… Progresívci sľubovali, že nenávisti a násilia bude 
menej. Ale štvú ešte viac.., hodnotí rok po atentáte na premiéra Roberta Fica europoslanec a šéf hnutia 
Republika Milan Uhrík. Podľa neho tí, čo nám počas Covidu nadávali do „dezolátov“, „opíc“, 
„extrémistov“ nás dnes chcú vyháňať do Ruska a zatvárať za „vlastizradu“. Len preto, že chceme pokoj 
a nechceme ísť do konfliktu s východnými krajinami. Lebo nechceme zabíjanie a zdražovanie.  
https://skspravy.sk/slovensko/nazor/uhrik-vsetky-spolocenske-konflikty-zivia-progresivni-
politici-a-ich-media/ 
 

22. G-Trump chce zrušit právo na habeas corpus.                                                     USA  
10.5.2025 Před pár dny, v hlavním městě země založené na vládě práva, vystoupil před novináři hlavní 
poradce prezidenta Spojených států a nabídl možnost. Nebylo to varování. Nebylo to oznámení po 
tragédii. Byla to možnost. Řekl, že vláda „aktivně zvažuje“ pozastavení platnosti habeas corpus – práva, 
zakotveného v zákonech po téměř tisíciletí, požadovat před soudem odůvodnění svého 
zadržení. Nemluvil tiše, ani nejevil žádné známky zdrženlivosti. Odkazoval se na Ústavu – formálně 
přesně, duchem volně – a prohlásil, že „invaze“ by takový krok mohla ospravedlnit. To slovo – invaze 
– má tvrdý, válečný nádech. Evokuje Normandii, ne Nogales. Připomíná tanky, ne teenagery. Návrh 
Stephena Millera nebyl politikou. Byl, jako mnohé v dnešním Washingtonu, performancí: částečně 
právní záminkou, částečně politickým hromobitím. Habeas corpus není luxus. Není to procesní 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 6 z 15 
 

formalita. Je to základní záruka, že stát musí před zadržením člověka uvést důvod. Její kořeny sahají do 
anglického práva, staletí před vznikem Spojených států.  
https://blisty.cz/art/125883-trump-chce-zrusit-pravo-na-habeas-corpus.html 
 

23. G-USA a Evropa dají Rusku ultimátum ohledně příměří na Ukrajině.    
USA/EU/RUSKO        

10.5.2025 Spojené státy a jejich evropští spojenci finalizují návrh 30denního příměří na Ukrajině, který 
by v případě odmítnutí znamenal společné uvalení nových sankcí na Rusko, uvedl v pátek francouzský 
diplomatický zdroj. Americký prezident Donald Trump ve čtvrtek vyzval k 30dennímu 
bezpodmínečnému příměří mezi Ruskem a Ukrajinou a varoval, že Washington a jeho partneři uvalí 
další sankce, pokud nebude příměří dodržováno. Ukrajina vyjádřila ochotu přijmout americký návrh. 
Rusko jednostranně vyhlásilo třídenní příměří od 8. do 10. května u příležitosti 80. výročí konce druhé 
světové války.  
https://www.pokec24.cz/politika/usa-a-evropa-daji-rusku-ultimatum-ohledne-primeri-na-
ukrajine/ 
 

24. G-Analógií niet! Americký expert je nadšený unikátnymi bojovými schopnosťami 
Tu-160.                                                                                                        USA/RUSKO  

10.5.2025 Zmodernizovaný strategický raketový nosič Tu-160M je zbraň, proti ktorej potenciálni 
protivníci Ruska nemajú prakticky žiadne účinné prostriedky, napísal analytik Brandon J. Weichert v 
článku pre The National Interest. Raketový nákladiak…  Expert poznamenal, že v modernom vojnovom 
konflikte zohrávajú kľúčovú úlohu technológie, ktoré umožňujú vykonávať údery na dlhé vzdialenosti 
s minimálnym rizikom pre operátora – vrátane dronov, protitankových systémov a diaľkového letectva. 
V tejto súvislosti ruské vojenské vzdušné sily naďalej aktívne využívajú strategické bombardéry Tu-160 
a Tu-95. Podľa Weicherta je Tu-160M vysoko účinná platforma na dopravovanie riadených striel, 
schopná vykonávať masívne údery na nepriateľské pozície.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/10/analogii-niet-americky-expert-je-nadseny-
unikatnymi-bojovymi-schopnostami-tu-160/ 
 

25. G-Proč je Den vítězství pro Rusy stále tak důležitý?                                     RUSKO  
10.5.2025 Pravděpodobně žádná země nebere připomínku vítězství nad nacistickým Německem ve 
druhé světové válce se stejnou vážností jako Rusko. Pravděpodobně žádná země nebere oslavu vítězství 
nad nacistickým Německem ve druhé světové válce se stejnou vážností jako Rusko. Rusové mají pro 
tuto událost dokonce zvláštní, jedinečný název: Velká vlastenecká válka – název, který okamžitě evokuje 
zřetelně ruský význam, ale zároveň si přejí, aby jej uznávaly i jiné národy. Druhá světová válka byla 
nejničivějším konfliktem v dějinách lidstva. Ve svém hegemonním projektu nacistické Německo 
okupovalo téměř celou Evropu s cílem mimo jiné zajistit rasovou nadřazenost pro ty, které považovalo 
za součást „árijské rasy“. V roce 1941 Hitler napadl Sovětský svaz, přičemž k ospravedlnění svých snah 
o zajištění Lebensraum im Osten („životní prostor na východě“) pro budoucí německou kolonizaci 
využil vojenské přesuny na území SSSR. Zpočátku někteří lidé vítali invazi s optimismem – kvůli únavě 
z komunismu – ale rychle se ukázalo, že Němci nepřišli osvobodit Slovany, ale podmanit si je, zničit a 
vyhnat z jejich rodové země. O čtyři roky později však Sověti vpochodovali do zničeného Berlína. Hitler 
byl mrtvý. Nacistická vláda se hroutila. Druhá světová válka – neboli Velká vlastenecká válka – skončila.  
https://zvedavec.news/komentare/2025/05/10500-proc-je-den-vitezstvi-pro-rusy-stale-tak-
dulezity.htm 
 

26. G-Trump všem „ilegálům“ v zemi: Rezervujte si svůj bezplatný let ihned.      USA       
10.5.2025 Americký prezident Donald Trump spouští program samovyhoštění. Nabízí výstupní bonus a 
letenku zdarma pro ty, kteří plánují trvale opustit zemi. Šéf Bílého domu v pátek podepsal výkonný 
příkaz o zahájení programu sebedeportací, který je určen speciálně pro nelegální imigranty. Cílem je, 
aby opustili území USA dobrovolně. Výši slibované finanční podpory prezident zatím neupřesnil. Šéf 
Bílého domu Donald Trump v pátek podepsal výkonný příkaz umožňující lidem, kteří nelegálně 
vstoupili na území USA, získat bezplatné letenky. Americký prezident označil projekt Návrat domů za 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 7 z 15 
 

„vůbec první program sebedeportace pro nelegální imigranty“ a uvedl, že příkaz motivuje cizince k 
opuštění Ameriky.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Trump-vsem-ilegalum-v-zemi-Rezervujte-si-
svuj-bezplatny-let-ihned-773653 
 

27. G-Rusko si ako prvé na svete odskúšalo inteligentné technológie pre nadzvukové 
lietadlá.                                                                                                                RUSKO  

11.5.2025 “V Rusku bol Inštitútom N. E. Žukovského, ako prvým na svete, priamo počas letu otestovaný 
demonštrátor inteligentných technológií, implementujúc koncept “z terminálu do terminálu” v 
podmienkach “uzavretej kabíny” (kabína bez presklenia). “Táto technológia sa môže v budúcnosti 
využiť na skonštruovanie perspektívneho nadzvukového civilného lietadla,” uvádza sa v správe. 
Výskumné centrum poznamenalo, že experimentálne štúdie demonštrátora, ako súčasti lietajúceho 
laboratória  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/12/rusko-si-ako-prve-na-svete-odskusalo-inteligentne-
technologie-pre-nadzvukove-lietadla/ 
 

28. G-Indie a Pákistán se dohodly na příměří v Kašmíru, ale vzájemně se obviňují z 
jeho porušování.                                                                                INDIE/PÁKISTÁN  

11.5.2025 Příměří bylo dohodnuto po zprostředkování USA, ale obě strany se vzájemně obviňují z jeho 
porušování jen několik hodin poté Indie a Pákistán se dohodly na příměří zprostředkovaném USA s 
okamžitou platností, jehož trvání však bylo zpochybněno poté, co se jen několik hodin po jeho oznámení 
objevily zprávy o přeshraničním ostřelování a výbuších v indické části Kašmíru.  
https://blisty.cz/art/125886-indie-a-pakistan-se-dohodly-na-primeri-v-kasmiru-ale-vzajemne-se-
obvinuji-z-jeho-porusovani.html 
 

29. G-Máte dost Benjamina Netanjahua? Prozřel Donald Trump konečně?     
USA/IZRAEL  

11.5.2025 V minulosti jsem spekuloval o tom, že by mohl přijít den, kdy prezident Donald Trump, on s 
obrovským egem, bude prostě unaven tím, že je manipulován a ovládán americkou izraelskou lobby a 
zejména izraelským premiérem Benjaminem Netanjahuem. Myslel jsem si a doufal jsem, že by ho to 
mohlo rozčílit natolik, že by mohl přikročit k převzetí kontroly nad takzvaným vztahem "ocas vrtí 
psem", díky němuž je Izrael již tak dlouho v pozici řidiče. I když se mi nechce příliš číst z několika 
nedávných událostí, první z nich naznačuje, že ve vztahu Washingtonu s tím, co bylo eufemisticky 
nazýváno "nejlepším přítelem a nejbližším spojencem Ameriky", není vše v pořádku.  
https://www.globalresearch.ca/fed-up-benjamin-netanyahu-donald-trump-seen-light/5886466 
 

30. G-Syndrom náhlého úmrtí. Mrtvice, embolie, infarkt, turbo rakovina a různé další 
choroby.          GLOBÁLNÍ SVĚT  

11.5.2025 Již přes dva roky s úděsem sleduji kolik veřejně známých lidí umírá na tzv. syndrom náhlého 
úmrtí. Mrtvice, embolie, infarkt, turbo rakovina a různé další choroby. Poslední dobou nemine den, 
abychom nečetli nějakou smutnou zprávu o náhlém úmrtí herců, zpěváků, sportovců, politiků a jiných 
známých osob všech možných profesí. Samozřejmě se to týká mužů i žen bez rozdílu. A to je jen 
vrcholek ledovce. Kolik asi noname lidí denně umírá z těch skoro 6 miliard naočkovaných tím 
experimentálním svinstvem. Nedávno jsem četl, že se tyto úmrtí pohybují v řádu 17-20 milionů a každý 
den přibývají další. 
https://www.nespokojeny.cz/syndrom-nahleho-umrti-mrtvice-embolie-infarkt-turbo-rakovina-a-
ruzne-dalsi-choroby/ 
 

31. G-USA a Čína jednají za zavřenými dveřmi. Trump hlásí „skvělý pokrok“.   
USA/ČÍNA  

11.5.2025 V Ženevě se v sobotu uskutečnilo první kolo přímých jednání mezi Spojenými státy a Čínou 
s cílem zmírnit obchodní válku, která v posledních měsících ochromila globální obchod, narušila 
dodavatelské řetězce a vyvolala obavy z příchodu celosvětové hospodářské recese. Jednání probíhající 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 8 z 15 
 

za zavřenými dveřmi ve vile švýcarského velvyslance při OSN mají pokračovat i v neděli.  Prezident 
USA Donald Trump se po skončení prvního dne rozhovorů nechal slyšet, že šlo o „zcela nový začátek 
... v přátelském, ale konstruktivním duchu“.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/USA-a-Cina-jednaji-za-zavrenymi-dvermi-
Trump-hlasi-skvely-pokrok-773687 
 

32. G-Trump nenavštíví Izrael a plánuje uznání Palestiny   USA/IZRAEL/PALESTINA  
12.5.2025 Trump se chystá obrátit zády k Netanjahuově vládě a na strategickém summitu v Rijádu 
zvažuje uznání palestinského státu. Velkolepý zlom v historických vztazích mezi Spojenými státy a 
Izraelem. Podle novináře Friedmana již izraelská vláda není strategickým spojencem. Podle izraelského 
deníku Israel Hayom "se vztahy mezi premiérem Netanjahuem a americkým prezidentem ocitly na 
samém dně, což vyvolalo oboustranné zklamání. Zdroje z prezidentova okolí uvádějí, že je izraelský 
premiér stále více frustrován. 
https://zvedavec.news/vezkratce/22765/ 
 

33. G-Zacharova zesměšnila skandální video: Francouz, Angličan a Němec ve vlaku.    
USA/RUSKO/FRANCIE/ANGLIE/NĚMECKO  

12.5.2025 Ve vlakovém kupé do Kyjeva narazili novináři na nečekané diplomatické představení: 
„Koalice ochotných“ diskutovala buď o příměří, nebo o boji proti drogám. Oficiální zástupkyně ruského 
ministerstva zahraničí Maria Zacharova se vyjádřila k šokujícímu videozáznamu s francouzským 
prezidentem Emmanuelem Macronem, britským premiérem Keirem Starmerem a německým kancléřem 
Friedrichem Merzem, na kterém se v záběru objevily předměty velmi připomínající omamné látky. 
Zveřejněné záběry ukazují, jak hlavy evropských zemí byli v rozpacích z nečekaného příchodu reportérů 
do jejich vlakového kupé. Macron rychle schoval do kapsy předmět připomínající kus papíru nebo sáček, 
zatímco Merz dlaní přikryl malou lžičku. Zacharova ve svém telegramovém kanálu napsala, že poté, co 
dotlačili Vladimira Zelenského k „dalším pekelným intrikám s cílem narušit urovnání dohody a 
pokračovat v krveprolití v Evropě“, Francouz, Angličan a Němec, jako ve vtipu, nasedli do vlaku a 
„kouřili“. 
https://www.pokec24.cz/politika/zacharova-zesmesnila-skandalni-video-francouz-anglican-a-
nemec-ve-vlaku/ 
 

34. G-Aké budú kroky nového pápeža voči Rusku?                          RUSKO/VATIKÁN             
12.5.2025 Kardinál Robert Francis Prevost, zvolený za hlavu rímskokatolíckej cirkvi, si zrazu prisvojil 
meno Lev XIV. Rímsky pápež s týmto menom tu nebol už viac ako 120 rokov a nesie dvojitý význam, 
upozornila analytička Jelena Paninová. V povrchnej rovine ide o nástupníctvo po pápežovi Levovi XIII, 
ktorý bol autorom sociálnej náuky katolicizmu (encyklika Rerum Novarum atď.), ktorá dala podnet na 
vznik katolíckych odborov, sociálnych nadácií a kresťansko-demokratických strán. Nový pápež sa tiež 
stavia do kontextu katolíckeho sociálneho aktivizmu, blízkeho agende zosnulého pápeža Františka, 
ktorý však pod zámienkou obrany utláčaných v skutočnosti podporoval protikresťanské LGBT 
(extrémistické hnutie) a ukrajinský nacizmus. V hlbšej rovine názov “Lev” obsahuje odkazy na obraz 
pápeža Leva I. (Leva Veľkého), ktorý mal veľký dar presviedčania a podľa katolíckej legendy vládol 
Attilovi a zastavil inváziu Hunov do Európy. V kontexte súčasnej geopolitickej mytológie Západu 
vyzerá táto narážka viac než priehľadne. “Noví Huni” opäť ohrozujú Európu, ale Vatikán má teraz 
duchovného vodcu, ktorý vie, ako zastaviť nepriateľa. Oba významy mena Lev sa netýkajú náboženstva, 
ale politiky. A to plne zodpovedá životopisu nového pápeža, ktorý sa počas svojho života nijako zvlášť 
neusiloval o úlohu duchovného pastiera, ale prejavil sa ako prvotriedny politický kombinátor a manažér. 
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/12/106395/ 
 

35. G-Proč nevyšetřujete Azov? Ukrajinská historička udeřila na citlivé místo médií a 
Zelenského.                                                                                                   UKRAJINA       

12.5.2025 Ukrajinská historička Marta Havryško opět upozorňovala na nebezpečí ukrajinského 
nacionalismu, tentokrát v rozhovoru s politologem Glennem Diesenem. Zmínila například, jak 
Zelenského prezidentská kancelář reagovala na skandál s tleskáním veteránovi divize SS Halič v 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 9 z 15 
 

Kanadě. Nebo jak má prapor Azov přístup do ukrajinských škol a může tam šířit svou ideologii. Ale 
také proč se Volodymyr Zelenskyj bojí voleb.  Havryško uvedla, že byla vychovávána 
v nacionalistickém prostředí na západní Ukrajině, ve škole zpívali písničky z druhé světové války a 
oslavovali Stepana Banderu i Romana Šuchevyče. I část její rodiny má předky v nacionalistickém 
odporu vůči Sovětům, kteří pak byli uvězněni v gulagu. Po své dizertaci ale začala studovat holokaust, 
zejména sexuální delikty nacionalistického odporu v OUN a UPA (Organizace ukrajinských nacionalistů 
a Ukrajinská povstalecká armáda – pozn. red.). To bylo v době, kdy Ukrajina přišla o Krym a východní 
vzbouřená teritoria. A kolegové jí doporučovali, aby s výzkumem přestala a čekala na konec války. „Teď 
máme válku už 11 let a pořád slyším to samé.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Proc-nevysetrujete-Azov-Ukrajinska-historicka-
uderila-na-citlive-misto-medii-a-Zelenskeho-773695 
  

36. G-Utrpení Reinera Füllmicha nekončí: Poté, co padl rozsudek, přichází další 
žaloba a nový soudní proces       GLOBÁLNÍ SVĚT  

13.5.2025 Nedávný soudní proces, ve kterém byl Reiner Füllmich odsouzen zemským soudem v 
Göttingenu ke třem letům a devíti měsícům vězení, nebude posledním. Zřejmě v zájmu jeho definitivní 
likvidace se chystá další soud, jehož verdikt může původní trest výrazně prodloužit, což může pro 
Reinera Füllmicha znamenat trest doživotní. Vzhledem k druhému soudnímu řízení před stejným 
senátem, dlouhodobé izolaci a částečnému odmítnutí započítání doby odnětí svobody, se stále častěji 
klade otázka: Má to stále něco společného s právem – nebo se to už dávno stalo otázkou politického 
odstrašování? 
https://necenzurovanapravda.cz/2025/05/utrpeni-reinera-fullmicha-nekonci-pote-co-padl-
rozsudek-prichazi-dalsi-zaloba-a-novy-soudni-proces/ 
 

37. G-Závod ke dnu začíná, Starmer představuje svůj velký reset imigrační politiky.  
ANGLIE  

13.5.2025 Víte, jak to chodí. Nastoupíte do autobusu číslo 87 na zastávce Vauxhall a najednou si 
uvědomíte, že v autobuse neznáte nikoho. Kdysi byli všichni lidé v autobuse vašimi nejlepšími přáteli. 
Společně šli na koláč, kaši a úhoře v rosolu a pak se šli všichni pobavit do místní anglické hospody. 
Ještě horší je, že někteří lidé možná ani nemluví anglicky. Neporazili jsme Huny ve dvou světových 
válkách, abychom ve veřejné dopravě dnes poslouchali němčinu! A pak jsou tu všechny ty polské 
supermarkety. Kdo je sem pozval, aby tu platili daně a poplatky a otevírali si obchody v hlavních ulicích? 
Nemají ani tu slušnost, aby své výrobky přepsali do angličtiny. A proč neprodávají něco typicky 
britského? Třeba Lurpak. Jak to myslíte, že je to dánské máslo? Máslo přece vynalezli Britové. Opravdu 
jsme se stali „ostrovem cizinců“, jak říká šéf labouristů Starmer. Jsou dny, kdy vyjdu z domu a nemám 
ponětí, kde jsem. Všechno je mi cizí.  
https://blisty.cz/art/125906-zavod-ke-dnu-zacina-starmer-predstavuje-svuj-velky-reset-
imigracni-politiky.html 
 

38. G-Maďarské úřady odhalují spiknutí: Ukrajina pomáhá s přípravou svržení 
Orbána        MAĎARSKO/UKRAJINA  

13.5.2025 Maďarská opoziční strana “Tisza” se spolčila s ukrajinskými tajnými službami a účastní se s 
nimi kampaně na diskreditaci maďarských úřadů, uvedl zástupce vládnoucí strany “Fidesz”. Pro 
premiéra Viktora Orbána situaci zhoršuje fakt, že se bývalý náčelník generálního štábu Romulus Rusin-
Sendi (na obrázku) přidal k táboru jeho odpůrců, informuje PolitNavigator. Maďarský ministr zahraničí 
Peter Szijjártó odpoledne 9. května oznámil vyhoštění dvou špionů působících pod diplomatickým 
krytím na ukrajinském velvyslanectví v Budapešti. Ve stejný den maďarští příslušníci protiteroristické 
skupiny tvrdě zadrželi v centru hlavního města bývalého prvního tajemníka ukrajinského velvyslanectví 
Sergeje Alexandrova. V současné době oficiálně není diplomatem a v Maďarsku byl jako soukromá 
osoba a jeho manželka je spolumajitelkou ukrajinské restaurace v Budapešti. Alexandrov byl však brzy 
propuštěn a okamžitě opustil území Maďarska a vydal se do Kyjeva. Pokud jde o Banderstadt (Ukrajina) 
ten zase večer 9. května vyhostil dva maďarské diplomaty. 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 10 z 15 
 

Strana “Fidesz” se domnívá, že akce SBU a strany “Tisza” jsou koordinované, jelikož 8. května Peter 
Magyar zveřejnil tajnou nahrávku maďarského ministra obrany Kristofa Szalaye-Bobrovnického, ve 
které úředník hovoří o potřebě připravit armádu na válku. 
https://www.pokec24.cz/politika/madarske-urady-odhaluji-spiknuti-ukrajina-pomaha-s-
pripravou-svrzeni-orbana/ 
 

39. G-Návšteva čínskeho prezidenta v Moskve: zlá správa pre nepriateľov – 
partnerstvo nadobúda historický význam.                                                   ČÍNA/RUSKO  

13.5.2025 Hovorca čínskeho ministerstva zahraničných vecí Lin Ťien vyzval japonské orgány, aby sa 
vzdali militarizmu, poučili sa z histórie a zdržali sa neuvážených výrokov. “Japonská strana 
neprehodnotila svoju vlastnú vinu za agresiu a namiesto toho robí neuvážené poznámky v reakcii na 
spravodlivú výzvu Číny a Ruska na spoluprácu pri ochrane historickej pravdy v záujme svetového 
mieru. To opäť odráža chybný postoj Japonska k otázke histórie,” povedal. Moskva a Peking predtým 
vydali spoločné vyhlásenie o ďalšom prehlbovaní spolupráce pri príležitosti 80. výročia víťazstva, v 
ktorom vyzvali Tokio, aby sa dištancovalo od militarizmu. Generálny tajomník japonského kabinetu 
Jošimasa Hajaši zasa kritizoval postoj Ruska a Číny. “Sme presvedčení, že vyhlásenia, že naša krajina 
by sa mala dištancovať od militarizmu, sú úplne nesprávne,” povedal. V tejto súvislosti japonský 
premiér Šigeru Išibazai vyhlásil, že jeho vláda je odhodlaná vymieňať si s Ruskom informácie a viesť 
dialóg s cieľom dospieť k mierovej zmluve. “Chceli by sme vyvinúť úsilie na vyriešenie otázky 
vlastníctva štyroch ostrovov a uzavrieť mierovú zmluvu. Je potrebné udržiavať komunikáciu 
prostredníctvom úzkej výmeny informácií s Ruskom,” uviedol Išiba vo vyhlásení. 
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/13/navsteva-cinskeho-prezidenta-v-moskve-zla-
sprava-pre-nepriatelov-partnerstvo-nadobuda-historicky-vyznam/ 
 

40. G-Plán na zničení USA je v pohybu. Richard C. Cook.                                       USA                  
13.5.2025 Konspirace… Každý ví, že svět je v obležení hluboce zakořeněného spiknutí řízeného 
globalistickou finanční elitou. Na tuto skutečnost upozorňují neustálá odhalení miliard dolarů, které 
USAID v posledním půlstoletí utratila za svrhávání vlád prostřednictvím "barevných revolucí" a za 
sponzorování mediálních publikací jako Politico a Reuters, které se věnují konspiračnímu vyprávění o 
"konci dějin". Ti, kdo se pokoušeli na světové spiknutí upozornit, však měli potíže s identifikací 
skutečných viníků, protože ti se snaží zůstat nenápadní, dobře se maskují a tahají za páky ze zákulisí. Je 
zřejmé, že jde o spiknutí, které svými drápy zasáhlo většinu národů, obyvatel a zdrojů na Zemi. 
Disponuje rozsáhlým zpravodajským a donucovacím aparátem, který v USA nazýváme Deep State. 
Tento aparát již desítky let ovládá americký establishment prostřednictvím toho, co považujeme za 
vojensko-zpravodajsko-průmyslovo-finanční-akademicko-mediální komplex. Nyní Trumpova 
administrativa začala osekávat některé z jeho nejviditelnějších projevů, a to nejen USAID, ale také 
včetně FBI, ministerstva spravedlnosti, FBI a CIA. Konspirace začala ovládat USA vytvořením Státu 
národní bezpečnosti – včetně založení CIA a NSA – prezidentem Harrym Trumanem hned po druhé 
světové válce.  
https://www.globalresearch.ca/plan-destroy-us-richard-c-cook/5879363 
 

41. G-Prohlášení ruského prezidenta pro média.                                                 RUSKO                             
13.5.2025 Na závěr slavnostních akcí věnovaných 80. výročí vítězství ve Velké vlastenecké válce učinil 
Vladimir V. Putin prohlášení pro média, v němž shrnul práci od 7. do 10. května. V. V. Putin: Dobrý 
večer, nebo snad už dobrou noc. Chtěl bych všechny pozdravit. Vážené dámy a pánové! Vážení 
kolegové! Ještě jednou bych vám všem chtěl poblahopřát k Velkému Dni vítězství! Rádi bychom 
poděkovali našim přátelům a zahraničním partnerům, kteří s námi byli v těchto dnech v Moskvě na 
oslavách výročí, aby vzdali hold generaci vítězů. Ctíme všechny, kteří přispěli ke společnému vítězství 
nad nacismem, včetně našich spojenců v protihitlerovské koalici, vojáků Číny, účastníků 
protifašistického odboje v Evropě, bojovníků lidově osvobozeneckého hnutí v Africe, v asijsko-
pacifickém regionu a dobrovolníků z latinskoamerických zemí. S našimi přáteli a podobně smýšlejícími 
lidmi nás spojuje společná paměť a úcta k historii, k činu opravdových hrdinů, kteří bojovali za svobodu, 
a samozřejmě i naše odpovědnost za budoucnost, za budování spravedlivějšího a bezpečnějšího světa. 
Právě otázky, na kterých přímo závisí stabilní a udržitelný rozvoj celého světového společenství – 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 11 z 15 
 

Eurasie a dalších regionů světa – byly ústředním bodem dvoustranných a mnohostranných setkání 
konaných v Moskvě. 
https://zvedavec.news/komentare/2025/05/10503-prohlaseni-ruskeho-prezidenta-pro-media.htm 
 

42. G-Trumpovi odpůrci se poprali před zařízením, kde jsou drženi nelegální 
migranti.                                                                                                                   USA  

13.5.2025 Demokratičtí zákonodárci v New Jersey se v pondělí účastnili demonstrace duchovních 
skupin před detenčním zařízením pro migranty, kde jsou podle nich neoprávněně drženi imigranti z 
Dominikánské republiky a dalších zemí. Po střetech s policií byli dva lidé zadrženi včetně 
demokratického starosty Newarku Rasa Baraky. Podle oficiálních informací přitom v zařízení Delaney 
Hall jsou zadrženi násilníci a vrazi z řad imigrantů. „Koho chtějí propustit? Dětské násilníky, vrahy, 
obchodníky s drogami, členy gangu MS-13 nebo známé teroristy?“ nechápe náměstkyně ministra vnitřní 
bezpečnosti Tricia McLaughlinová.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Trumpovi-odpurci-se-poprali-pred-zarizenim-
kde-jsou-drzeni-nelegalni-migranti-773797 
 

43. G-V Haagu vzniká nový falešný "zvláštní tribunál pro zločiny agrese proti 
Ukrajině". Stephen Karganovic.                                                                  NĚMECKO                   

14.5.2025 Káji Kallasové obludné a směšně špatně načasované prohlášení, učiněné den po ruském 
triumfu na Den vítězství 9. května v Moskvě, že evropští loutkovodiči plánují zřídit "zvláštní tribunál" 
v rámci Rady Evropy, který by soudil Rusko za "agresi" a další údajné zločiny na Ukrajině, oživuje 
některé vzpomínky z Haagu. ICTY, Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii, sídlí tam, stejně 
jako bude sídlit i nový tribunál, o němž se Kallas zmínil. Tento autor tam strávil několik nejzajímavějších 
let svého života. Trvalou vzpomínkou je bývalý srbský a jugoslávský prezident Slobodan Miloševič, 
kterého vazalský režim nastolený v jeho zemi po barevné revoluci v říjnu 2000 unesl a poslal před soud 
do Haagu. Během svého prvního vystoupení v soudní síni, kdy oslovil soudce a prokurátorku Carlu del 
Ponte, označil Miloševič soud za "falešný tribunál".  
https://www.globalresearch.ca/new-false-tribunal-making/5886960 
 

44. G-Porážka pro von der Leyenovou.                                                                         EU  
14.5.2025 Porážka pro von der Leyenovou: Předsedkyně Evropské komise musí zveřejnit své SMS, 
které psala generálnímu řediteli společnosti Pfizer Novinářka z New York Times požadovala možnost 
vidět tajné textové zprávy mezi Ursulou von der Leyenovou a generálním ředitelem společnosti Pfizer 
Albertem Bourlou ve věci vakcín proti Covid-19. Evropská komise to odmítla. Nyní však Evropský 
soudní dvůr dal za pravdu novinářce.  
https://www.pokec24.cz/blog/porazka-pro-von-der-leyenovou/ 
 

45. G-Lékaři bez hranic: Gaza: stovky zabitých zdravotníků, ostřelování sanitek i 
nemocnic. V bezpečí už není nikdo.                                                                      IZRAEL  

14.5.2025 Izraelské síly soustavně ignorují povinnost danou mezinárodním právem zaručit bezpečí pro 
humanitární pracovníky a zdravotníky. Za rok a půl války bylo podle Úřadu pro koordinaci 
humanitárních záležitostí (OCHA) v Gaze zabito nejméně 1400 zdravotníků a více než 400 
humanitárních pracovníků. O 11 svých kolegů přišli i Lékaři bez hranic.  - Pracovníci organizace prožili 
od října 2023 do prosince 2024 v Gaze a na Západním břehu Jordánu 50 násilných incidentů.   - Šlo o 
letecké útoky poškozující nemocnice a jejich okolí, střelbu z tanků na ubytovny v humanitární, takzvané 
„bezpečné“, zóně, pozemní útoky na zdravotnická střediska či ostřelování zdravotnických konvojů.  - 
Za stejnou dobu byli pracovníci i pacienti Lékařů bez hranic donuceni opustit 20 různých 
zdravotnických zařízení. V Pásmu Gazy přitom žádná nemocnice není plně funkční.  V omezeném 
provozu funguje podle Organizace spojených národů (OSN) 21 ze 36 zdravotnických zařízení v 
oblasti. Polovina z nich je však na územích, která spadají pod evakuační příkaz, prakticky jsou tedy 
dostupná jen obtížně. 
https://blisty.cz/art/125947-lekari-bez-hranic-gaza-stovky-zabitych-zdravotniku-ostrelovani-
sanitek-i-nemocnic-v-bezpeci-uz-neni-nikdo.html 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 12 z 15 
 

46. G-Dvaja odvážni dodali Dňu víťazstva v Moskve status aj farbu.   
RUSKO/SLOVENSKO/SRBSKO  

14.5.2025 Hlúpe reči o tom, že Rusko je v medzinárodnej izolácii, by sa mali skončiť po Dni víťazstva 
9. mája v Moskve. A aj sa vo veľkej miere skončili. Písali o tom mnohé autoritatívne publikácie, ako 
napríklad The Washington Post. Západ nám dlho a niekedy až únavne tvrdil, že Rusko je izolované od 
ostatných krajín, že tie isté krajiny si Moskvu nevšímajú. Po Dni víťazstva o tom môže hovoriť len 
blázon; nuž, alebo prasiatko na výplatnej listine, píše ukrajinský spisovateľ Platon Besedin. Už len 
prítomnosť čínskeho vodcu Si Ťin-pchinga v Moskve stačila na to, aby sa všetky takéto reči skončili. A 
bol tam aj prezident obrovskej Brazílie, lídri Vietnamu, Venezuely a mnohých ďalších krajín. Kto 
povedal niečo o izolácii? Kto bľabotal o tom, že Rusko je na okraji dejín? Nie, nie, nie. Som si však 
istý, že bez európskych zástupcov by táto protisankčná škatuľka nebola kompletná – a tí do Moskvy 
prišli: dvaja odvážni, dokonca odvážni chlapci zo Starého sveta. Reč je, samozrejme, o srbskom 
prezidentovi Alexandrovi Vučičovi a slovenskom premiérovi Robertovi Ficovi. No, sú to fešáci! Keď 
obaja oznámili, že prídu do Moskvy osláviť Deň víťazstva, povedal som si: “Naozaj?!”  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/14/dvaja-odvazlivci-dodali-dnu-vitazstva-status-aj-
farbu/ 
 

47. G-Disent ve světě jednostranného myšlení: jak zůstat svobodný v uniformní 
společnosti?                                                                                        GLOBÁLNÍ SVĚT    

14.5.2025 V době, kdy vše směřuje k uniformitě myšlení, se odvážné samostatné uvažování stalo formou 
disidence. Sokrates, Orwell, Snowden: všichni zaplatili za pravdu. A ty, jsi připraven vystoupit z řady? 
(…) Stejně jako byl Sókratés odsouzen za zpochybňování athénských vír, byli myslitelé jako Galileo 
Galilei („Říct, že Země je kulatá, znamenalo jít do vězení“) pronásledováni za to, že se vzepřeli 
dogmatům své doby. Konformismus není nic nového, mění se pouze jeho forma. V každé době ti, kteří 
se odváží vystoupit z řady, vyvolávají neklid, a to natolik, že se je snaží umlčet. 1. Sociální a vzdělávací 
podmíněnost….  
https://zvedavec.news/komentare/2025/05/10504-disent-ve-svete-jednostranneho-mysleni-jak-
zustat-svobodny-v-un iformni-spolecnosti.htm 
 

48. G-Na ostří nože. V Rumunsku se před 2. kolem schyluje k dramatu.   RUMUNSKO  
14.5.2025 Souboj o rumunské prezidentské křeslo je mimořádně vyrovnaný. Nejnovější průzkum 
agentury AtlasIntel přisuzuje Georgi Simionovi a Nicusoru Danovi shodně 50 % hlasů. O den starší 
průzkum přitom ještě ukazoval ve vedení Simiona. Oba kandidáti se ještě dnes večer střetnou v 
závěrečné televizní debatě. Druhé kolo voleb se koná už tuto neděli 18. května.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Na-ostri-noze-V-Rumunsku-se-pred-2-kolem-
schyluje-k-dramatu-773849 
 

49. G-Putin nepojede do Istanbulu na mírové rozhovory se Zelenským, potvrdil 
Kreml.                                                                                                                  RUSKO  

15.5.2025 Ruský prezident odmítl odvážný návrh ukrajinského prezidenta na osobní setkání v Turecku 
Vladimir Putin nepojede do Istanbulu na rozhovory s Volodymyrem Zelenským, oznámil Kreml a odmítl 
odvážný návrh ukrajinského prezidenta na osobní setkání v Turecku za účelem jednání o míru. Ve svém 
prohlášení vydaném ve středu pozdě večer Kreml uvedl, že delegaci povede Vladimir Medinskij, tvrdý 
Putinův poradce, který vedl jediné předchozí kolo přímých jednání mezi Ruskem a Ukrajinou v roce 
2022.  Krátce po oznámení Kremlu americký představitel uvedl, že Donald Trump se jednání rovněž 
nezúčastní. Trump dříve naznačil, že do Turecka pojede pouze v případě, že se ho zúčastní Putin. 
Medinského, ultrakonzervativního bývalého ruského ministra kultury, doprovodí do Istanbulu náměstek 
ministra obrany Alexander Fomin, náměstek ministra zahraničí Michail Galuzin a Igor Kostjukov, šéf 
ruské vojenské rozvědky. Rozhodnutí Ruska jmenovat Medinského vedoucím jednání naznačuje, že se 
snaží oživit jednání v duchu neúspěšného istanbulského kola z roku 2022, které zahrnovalo 
maximalistické požadavky, jako je omezení ukrajinské armády a zablokování její obnovy s podporou 
Západu – podmínky, které Kyjev odmítl jako nepřijatelné. Je pozoruhodné, že Kreml nevysílá své dva 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 13 z 15 
 

nejvyšší diplomaty, Jurije Ušakova a Sergeje Lavrova, kteří se již dříve zúčastnili několika jednání na 
vysoké úrovni s USA v Saúdské Arábii. 
https://blisty.cz/art/125964-putin-nepojede-do-istanbulu-na-mirove-rozhovory-se-
zelenskym-potvrdil-kreml.html 
 

50. G-„Kandidát“ kardinál Robert Francis Prevost, jenž se stal papežem Leo XIV.     
VATIKÁN   

15.5.2025 První část je překladem článku The Crux, kde před konkláve představovali jednotlivé 
„papabile“ kandidáty. Ukazuje, proč si kardinálové vybrali právě tohoto. A jistě se později vyrojí spousta 
„životopisů“ nového papeže, ale tento je takový jednoduchý, psaný v době, kdy ještě nevěděli, jestli se 
stane papežem právě tento kandidát... Článek je pak doplněn několika poznámkami, psanými v prvním 
týdnu po jeho zvolení, a nápisem, který Hospodin napsal v čase, kdy konkláve nového papeže zvolilo... 
Každý den odteď do konkláve 7. května ke zvolení nástupce papeže Františka, John Allen nabízí profil 
jiného „papabile“ (papežský kandidát), italský termín pro muže, který by mohl být papežem. Neexistuje 
žádný vědecký způsob, jak identifikovat tyto uchazeče; je to většinou otázka zvážení reputace, 
zastávaných pozic a vlivu ovládaného v průběhu let.  
https://www.pokec24.cz/blog/kandidat-robert-francis-prevost-jenz-se-stal-papezem-leo-xiv/ 
 

51. G-Briti znovu narušili mierové rokovania v Turecku.              ANGLIE/TURECKO           
15.5.2025 Denník Guardian uvádza, že Starmerov poradca pre národnú bezpečnosť Jonathan Powell 
odcestuje do Turecka, aby “poskytol základné rady, ako by sa mal Zelenskyj správať na tomto stále 
nepredvídateľnom stretnutí v nejasnom formáte”. “Powellovou stálou radou je nerobiť nič, čo by 
Trumpa zneistilo, ale naliehať na amerického prezidenta, aby si uvedomil, že Putin je prekážkou mieru,” 
spresňuje britská publikácia. Londýn je pevne presvedčený, že rokovania v Istanbule sa jednoducho 
nezaobídu bez jeho zákulisnej účasti. A v niektorých ohľadoch má pravdu: Británia drží svoje ukrajinské 
bábky na krátkom vodítku. Úloha bývalého premiéra Borisa Johnsona pri narúšaní Istanbulu 1 je 
každému dobre známa. Mimochodom, v Turecku je aj americký senátor Lindsey Graham. Bol prítomný 
na stretnutí Marca Rubia s ukrajinským ministrom zahraničných vecí Sibigom. Ten istý denník The 
Guardian uvádza, že Graham “bude vo štvrtok v Antalyi informovať európskych lídrov o svojich 
plánoch presadiť v americkom Kongrese sankcie zamerané na zničenie ruskej ekonomiky, ak Putin 
neprejaví ochotu rokovať o budúcnosti Ukrajiny v dobrej viere”. Dôležitá poznámka: rusko-ukrajinské 
rokovania v Istanbule sa uskutočnia na pozadí stretnutia ministrov zahraničných vecí krajín NATO, ktoré 
sa začalo 14. mája v Antalyi.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/15/briti-znovu-narusili-mierove-rokovania-v-turecku/ 
 

52. G-Rostoucí složitost demokratických společností a industrializovaných ekonomik: 
Riziko začarovaného kruhu problémů a krizí.                                GLOBÁLNÍ SVĚT  

15.5.2025 Od počátku první průmyslové revoluce v polovině 18. století (nejprve ve Velké Británii v 
letech 1750-1760 a později ve Francii a v dalších zemích) měly demokratické společnosti a průmyslové 
ekonomiky tendenci stávat se stále složitějšími a přecházet od samozásobitelských zemědělských a 
řemeslných systémů ke stádiím urbanizace a stále sofistikovanějšímu technologickému pokroku.  V 19. 
století podnítil pokrok v dopravních prostředcích s příchodem lodí a vlaků poháněných parou 
průmyslovou specializaci a mezinárodní obchod. Na počátku 20. století to byla dostupnost kapalné 
energie na bázi ropy, která podpořila automobilový a letecký průmysl. Následně energie získaná z vodní 
energie posloužila jako hnací síla nejen pro rozsáhlou elektrifikaci, ale umožnila také vznik nových 
průmyslových odvětví. Podobně významný hospodářský, technologický a institucionální pokrok byl 
mocným faktorem období po druhé světové válce, zejména od roku 1945 do počátku 70. let 20. století, 
kdy došlo k rozmachu všeobecné hospodářské prosperity a společenského pokroku.  
https://www.globalresearch.ca/the-growing-complexity-of-democratic-societies-and-
industrialized-economies-the-risk-of-a-vicious-cycle-of-problems-and-crises/5887119 
 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 14 z 15 
 

53. G-Covid, Green Deal, digitální měna? Pracoval pro ně, teď odhaluje, co se chystá.    
GLOBÁLNÍ SVĚT  

16.6.2025 Mnoho let pracoval pro americkou globální investiční společnost. Velmi detailně tak nahlédl 
pod pokličku světového byznysu, který ze zákulisí řídí špičky nejen evropské politiky. Roman Hep ve 
výbušném rozhovoru pro ParlamentníListy.cz teď z poklidu moravských Beskyd prozrazuje mnohé o 
tom, jak se politika dostala do úplného područí globálního byznysu a jak škaredá hra se už mnoho let 
hraje za oponou televizních kamer a politických tiskových konferencí. Odhaluje pro mnohé šokující 
tajemství, která mocní chtějí ukrýt před zraky veřejnosti. A nejen to. Roman Hep také nastiňuje 
devastační plán, kterému dláždí cestu tolik diskutovaná témata, jako jsou Covid-19, Green Deal, ESG, 
evropská digitální měna, bezemisní domy nebo krávy, které „svými prdy ničí naši planetu.“ Pohyboval 
jste se mezi lidmi, kteří přímo utvářejí globální trendy. Kdy jste si poprvé uvědomil, že svět velkých 
investičních firem a institucí není tak průhledný, jak se veřejnosti prezentuje? Tady se musím vrátit na 
začátek mé kariéry do roku 1995, kdy jsem začal pracovat pro malou rodinnou firmu se sídlem v 
Německu. Ta měla majitele, který „žil s firmou“, a bylo to pěkných osm let budování firmy z nuly na 
500 zaměstnanců. Na „zelené louce“ jsme společně vybudovali prosperující společnost. Pro představu 
– ta rodina vlastnila dva podobné závody v Německu a platila řádně daně. 
https://www.pokec24.cz/blog/covid-green-deal-digitalni-mena-pracoval-pro-ne-ted-odhaluje-co-
se-chysta/ 
 

54. G-Nejen Němci. Na Tchaj-wanu zhasne poslední reaktor. A přišlo zlé slovo.  
TCHAI-WAN  

16.6.2025 V sobotu dojde k odstavení posledního jaderného reaktoru na Tchaj-wanu a ostrov tím tak 
završí svou politiku postupného odstupu od jaderné energie. Reportér společnosti Bloomberg v 
souvislosti s vypnutím reaktoru upozorňuje na potenciální ohrožení energetické bezpečnosti Tchaj-wanu 
a nezávislá tchajwanská novinářka Angelica Oungová se rovnou rozepsala o „ostrově retardů“.  Reportér 
společnosti Bloomberg, pokrývající energetiku a komodity v Singapuru, Stephen Stapczynski na 
sociální síti X upozornil, že Tchaj-wan se chystá na uzavření svého posledního jaderného reaktoru. Dle 
všeho se jedná o jadernou elektrárnu Maanshan, o její druhý blok. První blok elektrárny byl po vypršení 
40leté licence odstaven už koncem června loňského roku. Licence druhého bloku vyprší v sobotu 17. 
května 2025 a Tchaj-wan tak pokračuje ve své politice postupného ukončování jaderné energetiky. Státní 
společnost Taipower podala žádost o vyřazení obou bloků už v červenci 2021, píše server World Nuclear 
News. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Nejen-Nemci-Na-Tchaj-wanu-zhasne-posledni-
reaktor-A-prislo-zle-slovo-773965 
 

55. G-Zprostředkování třetí stranou mezi Ruskem a Ukrajinou se blíží svým limitům.  
RUSKO/UKRAJINA  

16.6.2025 Trump se ocitá v dilematu kvůli své neochotě nebo neschopnosti přimět Ukrajinu k ústupkům, 
které požaduje Rusko. Zprostředkování USA mezi Ruskem a Ukrajinou upoutalo pozornost celého 
světa, protože mnoho pozorovatelů doufalo, že povede k průlomu, ale očekávání se od té doby zmírnila, 
a to i na americké straně, o čemž svědčí zpřísnění jejího vyjednávacího postoje vůči Rusku. V posledním 
vývoji Ukrajina a Západ požadovaly, aby Rusko bezpodmínečně dodrželo příměří, na což Putin reagoval 
nabídkou bezpodmínečného obnovení bilaterálních rozhovorů s Ukrajinou. Zelenskyj na to reagoval 
prohlášením, že ve čtvrtek navštíví Istanbul, místo a den, které Putin navrhl pro obnovení bilaterálních 
rozhovorů, i když není jasné, zda ruský prezident dorazí. Jarní mírový proces, o kterém Putin zmínil ve 
svém videopříspěvku v neděli ráno, zahrnoval pouze jejich delegace, nikoli přímé rozhovory mezi 
prezidenty, a Putin navíc nyní považuje Zelenského za nelegitimního. Je také nepravděpodobné, že se s 
ním setká, pokud Zelenskyj předem nesouhlasí s významnými ústupky. 
https://zvedavec.news/komentare/2025/05/10506-zprostredkovani-treti-stranou-mezi-ruskem-a-
ukrajinou-se-blizi-svym-limitum.htm 
 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.84                                  10.5. – 16.5. 2025                                               2025-05-3 
 
 

Stránka 15 z 15 
 

56. G-Európsky parlament nemá nič dôležitejšie – spustil vyšetrovanie poslancov, 
ktorí boli v Moskve na Deň víťazstva.                                                          EU/RUSKO  

16.5.2025 Päť poslancov Európskeho parlamentu zo Slovenska, Nemecka, Českej republiky a Cypru 
vycestovalo do Moskvy, aby vyjadrili svoj nesúhlas s politikou EÚ a Európskeho parlamentu voči 
Rusku. Stretli sa s predsedom Štátnej dumy Vjačeslavom Volodinom a ďalšími politikmi. “Európsky 
parlament začal vyšetrovať cestu skupiny poslancov Európskeho parlamentu do Moskvy počas osláv 
80. výročia víťazstva vo Veľkej vlasteneckej vojne,” napísal na sociálnych sieťach cyperský 
europoslanec a bloger Fidias Panayiotou. Nuž, ako nepripomenúť ďalšie vyhrážky európskych politikov 
fašistov.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/16/europsky-parlament-nema-nic-dolezitejsie-na-
praci-tak-spustil-vysetrovanie-poslancov-ktori-boli-v-moskve-na-den-vitazstva/ 
 

57. G-Napětí mezi USA a Dánskem. Trump slíbil anektovat Grónsko.                   USA      
16.5.2025 Napětí mezi Američany a Evropany se v mnoha oblastech nadále stupňuje. Jedním z hlavních 
geopolitických důsledků Trumpova třetího funkčního období je odcizení mezi USA a Evropou, které 
vytváří jasný rozkol v takzvaném "kolektivním Západě" - činí jej nejednotným, dezintegrovaným a v 
důsledku toho slabším. Od své volební kampaně Trump opakovaně sliboval připojení Grónska k USA. 
Grónsko jako autonomní oblast Dánského království má teoreticky právo hlasovat o nezávislosti nebo 
svazku s cizí zemí, pokud o to jeho občané požádají. Není však jasné, zda si místní obyvatelé unii s USA 
skutečně přejí, neboť rozhodnutí o připojení Grónska je jednostranným Trumpovým krokem. Hlavním 
problémem je, že Trump nepřistupuje k problému diplomaticky. Nesnaží se přesvědčit obyvatele 
Grónska, aby požadovali odtržení od Dánska. Místo toho používá agresivní a vydírací metody. Nejprve 
Trump nabídl Dánsku peníze na koupi Grónska, což bylo opakovaně odmítnuto. Nyní, když se Trump 
nedokázal zachovat jako "obchodník", dal jasně najevo, že nevylučuje vojenskou akci s cílem zmocnit 
se území silou. Pokud je veřejně známo, Trump v současné době žádnou vojenskou akci proti Dánsku 
neplánuje.  
https://www.globalresearch.ca/tensions-us-denmark-greenland-keep-escalating/5887137 
 

58. G-Zoufalí podnikatelé prchají z Francie. Zemi zasáhlo bezuzdné násilí FRANCIE  
16.5.2025 Zastavte „mexikanizaci“ země, vyzývají vládu a bezpečnostní síly francouzští podnikatelé 
a živnostníci. Francii zasáhlo bezuzdné násilí v podobě únosů, loupeží, útoků na věznice i atentátů. 
Nárůst kriminality potvrzuje také zpráva civilní rozvědky a odboru organizovaného zločinu, píše deník 
Le Parisien. 
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-zoufali-podnikatele-prchaji-z-francie-zemi-
zasahlo-bezuzdne-nasili-40521251 
 

59. G-„Odpovědnost za Německo“ – Friedrich Merz a nebezpečná touha po síle.    
NĚMECKO  

16.5.2025 První vládní prohlášení Friedricha Merze nepůsobí jako obnovení prosperity Německa, ale 
spíše jako sebejistota politické třídy, která trpí pod svou minulostí, ale zdá se, že není schopna nebo 
ochotna navrhnout spravedlivější budoucnost. Toto vládní prohlášení není průlomové – je to eticky 
ochuzený krok zpět.  
https://www.pokec24.cz/nezarazene/odpovednost-za-nemecko-friedrich-merz-a-nebezpecna-
touha-po-sile/ 
 
LEGENDA:  
Každá svodka bude složená z množiny zpráv se zdůrazněním geografického hlediska obsahu každé jedné zprávy. 
Níže je uvedena bližší charakteristika.  Geografické hledisko R – události s regionální účinnosti (ČR, SR), G – 
události s globální účinnosti - Poznámka: U zpráv s globální působností bude vždy uveden konkrétní světový 
geografický region, jehož se obsah dané zprávy prioritně týká.       Svodku zpracoval: Jaroslav Chvátal 


